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W trakcie produkcji chleba na zakwasie obecne
w nim bakterie przekształcają związek obecny w mące - w inny, o silnych właściwościach
przeciwgrzybiczych. Dlatego razowiec na zakwasie tak długo opiera się pleśni - czytamy na
stronie "Applied and Environmental Microbiology".

Chleb na zakwasie różni się od chleba na drożdżach etapem produkcji, w którym zachodzi
fermentacja. Nie jest ona możliwa bez udziału bakterii kwasu mlekowego, zwykle z rodzaju
Lactobacillus - tłumaczy Michael Gaenzle z University of Alberta w Edmonton (USA). Bakterie te
można znaleźć w zakwasie, a potem w rosnącym dzięki niemu cieście.
 
Razem ze współpracownikami Gaenzle podsunął bakteriom Lactobacillus kwas linolowy, po czym
sprawdzał, czy bakterie nabierają właściwości antygrzybiczych. Naukowcy badali też związki będące
produktami przemian metabolicznych u bakterii. Niektóre związki wyizolowali i sprawdzali, które
mają działanie zabójcze dla pleśni.
 
Okazało się, że L. hammesii przekształcały obecny w mące kwas linolowy na duże ilości
jednonasyconych kwasów tłuszczowych, hamujących proces powstawania pleśni.
O przeciwgrzybowych właściwościach zakwasu decydował również inny kwas tłuszczowy, powstający
dzięki enzymom obecnym w ziarnie. "Oba te związki i ich tworzenie się opisano już wcześniej. Nie
znano jednak ich aktywności przeciwgrzybiczej i sposobu ich powstawania w trakcie produkcji
chleba" - zaznacza Gaenzle.
 
Jego zdaniem odkrycie daje nadzieję na produkcję coraz smaczniejszego chleba, gdyż znajomość tej
reakcji pozwoli "wykluczyć z receptur środki konserwujące". Nowa wiedza o procesach
zachodzących w trakcie hodowania zakwasu może się też okazać użyteczna w kontroli
mikroskopijnych grzybów podczas produkcji słodu (skiełkowanych i wysuszonych ziaren zbóż
służących w produkcji piwa lub whisky), a nawet w uprawie roślin. Wystarczyłoby nasiona
przeznaczone na siew preparować kwasami tłuszczowymi o działaniu przeciwgrzybiczym. 
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Stypendia ministra nauki za znaczące
osiągnięcia
Przyznał je 402 osobom.
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Doktor z TikToka: fajnie by było, gdyby w
sieci to jednak naukowcy...
Aby chronić pisklęta przed pasożytami.
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Kierownik wyprawy polarnej
Zmiany klimatu widać gołym okiem.
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Mikrolasery mogą wykrywać pojedyncze
cząsteczki
Informuje pismo „Nature Photonics”.
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Duże teleskopy sfotografowały dwie
formujące się planety
Ogłosiło Europejskie Obserwatorium Południowe (ESO).
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Bakteriofagi mogą chronić żywność przed
salmonellą
Informuje pismo „Applied and Environmental Microbiology”.
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Rękawiczki mogą zawyżać wyniki pomiarów
mikroplastiku
Informuje specjalistyczne pismo „Analytical Methods”.
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Problem dezinformacji medycznej będzie
narastał
Szkolenia na UMB dla przyszłych lekarzy
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